
  

Universidad de Concepción 

RESOLUCION V.R. N? 2022 - 231 - 1 

VISTOS: 

1. Que, mediante Nota FP y CV N* 2022 - 054 de la Coordinadora General del 
Programa Especial de Formación Permanente y Carreras Vespertinas se ha 

adjuntado los antecedentes correspondientes a la Modificación del Programa de 
Diplomado en Implementación de Sistemas de Gestión Integrados con mención de 
Auditor Líder, propuesto por el Departamento de Ciencias y Tecnología Vegetal, 

Escuela de Ciencias y Tecnologías, Campus Los Angeles, a objeto de proceder a 

su aprobación por parte de esta Vicerrectoría a contar del mes de abril de 2022 con 

efecto retroactivo. 

2. Que, el objetivo general y específico del Programa, así como su modalidad y perfil 

son los siguientes, de manera resumida: 

2.1. Objetivo General 
Generar capacidades que permitan al participante diseñar, documentar, implementar, 

mantener, auditar y mejorar en forma eficaz y continua la gestión de la calidad, la 

gestión ambiental y la gestión de la seguridad y salud en el trabajo en la organización 
en que se desempeña o presta servicios. 

2.2. Objetivos Específicos 
Capacitar al participante para obtener un o una especialista en la interpretación e 

implementación de las normas ISO 9001, I1SO 14001 e ISO 45001 que sea capaz de 
liderar y ejecutar auditorías integradas en diferentes tipos de empresas en las que se 
desempeñe. Para ello, el programa para los y las estudiantes deberá: 

- Explicar la base teórica respecto a modelos de gestión por procesos, los principios 

de la calidad, de la protección ambiental y de la protección del/la trabajador/a y la 
relación de los elementos anteriores con las actividades productivas o de servicios. 

- Explicar los conceptos fundamentales y el propósito de un sistema de gestión 

aplicado al ámbito de la calidad, el medio ambiente, y la seguridad y salud en el 

trabajo. Dar a conocer los requisitos de las normas ISO 9001, ISO 14001 e ISO 
45001. 

- llustrar mediante ejemplos las alternativas para implementar e integrar los requisitos 

de las normas ISO 9001, ISO 14001 e ISO 45001 en las actividades productivas o 
de servicios. 

- llustrar las herramientas que permiten mejorar continuamente procesos en un 

sistema integrado de gestión. 

- Explicar el marco legal regulatorio y otros requisitos relacionados con la calidad, 

medio ambiente y seguridad y salud en el trabajo, aplicables a los sistemas 

integrados de gestión. Presentar los conceptos, herramientas y las técnicas de 

auditoría líder de sistemas integrados de gestión, basados en la norma ISO 19011. 

2.3. Modalidad E-Learning (online) 

Este programa tiene una duración de 8 meses. La carga horaria es equivalente a 174 
horas lectivas de las cuales 140 son sincrónicas y 34 horas asincrónicas e-learning. 

Se realizará los días sábados, semana por medio.



  

Universidad de Concepción 
2.4. Perfil del Profesional 

El/la profesional egresado/a de este diplomado estará capacitado/a para: 

a) 

b) 

Implementar los requisitos de las normas ISO 9001, ISO 14001 e ISO 45001 e 
integrarlos en su organización. 

Utilizar herramientas y la legislación para la evaluación de aspectos y riesgos 

relacionados con la calidad, el medio ambiente y el trabajo y para la mejora 
continua e innovadora de los procesos. 

Liderar procesos y el trabajo en equipo para auditorías integradas de sistemas de 
gestión según la norma ISO 19011. 

Que, el programa cuenta con los informes favorables de la Vicerrectoría de 
Asuntos Económicos y Administrativos a través de Nota D.F. 46/2022; de Asesoría 
Jurídica mediante A.J. N*1080, 1346, 1372 y 1719/2022, y del Programa Especial 

mencionado, según Nota FP y CV N* 2022-054. 

Lo dispuesto en el artículo 62 N* 8 del Reglamento Orgánico; en el Reglamento de 
los Programas de Diplomado aprobado por Decreto U. de C. N* 2011-103 de 14 de 
septiembre de 2011, cuya última modificación fue sancionada por Decreto U. de C. 

N* 2019 — 163 de 02 de diciembre de 2019; en el Decreto U. de C. N* 2022-056 de 
16 de mayo de 2022, y en los Estatutos de la Corporación. 

RESUELVO: 

1. Apruébese, la modificación del Programa de Diplomado en Implementación de 
Sistemas de Gestión Integrados con mención de Auditor Líder, a contar del mes 
de abril de 2022 con efecto retroactivo. 

Dese cuenta de esta aprobación al Consejo Académico, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 26 del citado Reglamento de los Programas de Diplomado. 

Concepción, 2 de noviembre de 2022 

          

  

RA > —— 
z VICERRECTORIA S 

PAULINA RINCÓN GONZÁLE 
VICERRECTORA 

Resuelto con esta fecha por doña Paulina Rincón González, Vicerrectora de la UNIVERSIDAD DE 

CONCEPCION.



Universidad de Concepción 

PPRG/RPV/Irh


